⁴² C. 5,17,8,8 (s. unten bei und in Anm. 54).

⁴³ Selb, Bedeutung (o. Anm. 41) 119.

⁴⁴ Evans, Grubbs, Law and Family (o. Anm. 1) 235 Anm. 122, kommt zum selben Ergebnis, stützt sich hierbei aber auf Nov. Theod. 14,4 (Zu Nov. Theod. 14,4 s. aber oben Ann. 32).

dass zwischen diesen beiden *leges* kein weiteres Gesetz erlassen worden ist. Dies wird durch den Aufbau der Konstitution C. 5,17,8⁴⁵, welche die Regelung zum *repudium permissum*, in der *antiquata novella lex*, *quae soli coniugia sola contraria voluntate permittat*, identifizieren wir eindeutig. Nov. Theod. 12, die Valentinian III 448 in Kraft gesetzt hat. Valentinian ist damit Zeuge dafür, dass zwischen Nov. Theod. 12 (a. 439) und der Übersendung der posttheodosianischen Novellen durch Theodosius II im Jahr 447 (und damit wohl auch vor dem 9. Jänner 449 = C. 5,17,8) kein anderes östliches Gesetz zum Scheidungsrecht existiert hat.

Theodosius II setzt mit C. 5,17,8 das „Vorschuldensprinzip“ an die Stelle der klassischen Scheidungsfreiheit. Er kehrt damit zur Grundidee Konstantins zurück:

C. 5,17,8: Consensu licita matrimonia posse contrahi, contracta non nisi missio repudio solvi praecepimus. solutionem etenim matrimonii difficultorem debere esse favor imperat liberorum.
 (1) Causas autem repudiū hac saluberrima legē apertius designamus. sicut enim sine iusta causa dispolvi matrimonia iusto limate prohibemus, ita adversa necessitate pressum vel pressatum, quatinus infausto, attamen necessario auxilio cupimus liberari.

(2) Si qua igitur matrimonia stuma adulterium aut homicidiam vel certe contra nostrum imperium alliquid molientur vel falsitatem criminis condemnatum invenient, si sepulchrorum dissolutorem, si sacrī acibus aliquid subtraheant, si latronum vel latronum suscepторem vel abactorem aut plagiarium vel ad contempnum sui domi sua ipsa inspiciente cum impudicis mulieribus (quod maxime etiam castas exasperat) coerunt invenient, si sua vita veneno aut gladio vel alio simili modo insidiantem, si se verberibus, quae ab ingenuis aliena sunt, adficiētēt probaverit, tunc repudiū auxilio uti necessarium ei permittimus libertatem et causas discidiū legibus comprobare.

(3) Vir quoque pari fine claudetur nec licet ei sine causis apertius designatis propriam repudiare designatis propriam repudiare. —
 (4) Haec nisi vir vel mulier observaverint, ultici providentissimae legis poena plectentur. ram mulier si contempta legē repudiū mittendum esse temptaverit, suam dotem et ante nuptias donatio nem amittat nec intra quinquennium rubendi habeat denuo potestatem: aquom est enim eam cam inter rim carecere conubio, quo se monstravit indignam. (4a) Quod si praeter haec nupserrit, erit ipsa quidem infamis, conubium vero illud nolumus nuncupari: insuper etiam arguendi hoc ipsum volenti concedimus libertatem.

(4b) Si vero causam probaverit intentatam, tunc eam et dotem recuperare et ante nuptias donatiū nem luco habere aut legibus vindicare censemus et nubendi post annum ei, ne quis de prole dubitet, permittimus facultatem.

daß zwischen diesen beiden *leges* kein weiteres Gesetz erlassen worden ist. Dies wird durch den Aufbau der Konstitution C. 5,17,8⁴⁵, welche die Regelung zum *repudium permissum* – in der *antiquata novella lex*, *quae soli coniugia sola contraria voluntate permittat*, identifizieren wir eindeutig. Nov. Theod. 12, die Valentinian III 448 in Kraft gesetzt hat. Valentinian ist damit Zeuge dafür, dass zwischen Nov. Theod. 12 (a. 439) und der Übersendung der posttheodosianischen Novellen durch Theodosius II im Jahr 447 (und damit wohl auch vor dem 9. Jänner 449 = C. 5,17,8) kein anderes östliches Gesetz zum Scheidungsrecht existiert hat.

Theodosius II setzt mit C. 5,17,8 das „Vorschuldensprinzip“ an die Stelle der klassischen Scheidungsfreiheit. Er kehrt damit zur Grundidee Konstantins zurück:

C. 5,17,8: Consensu licita matrimonia posse contrahi, contracta non nisi missio repudio solvi praecepimus. solutionem etenim matrimonii difficultorem debere esse favor imperat liberorum.

(1) Causas autem repudiū hac saluberrima legē apertius designamus. sicut enim sine iusta causa dispolvi matrimonia iusto limate prohibemus, ita adversa necessitate pressum vel pressatum, quatinus infausto, attamen necessario auxilio cupimus liberari.

(2) Si qua igitur matrimonia stuma adulterium aut homicidiam vel certe contra nostrum imperium alliquid molientur vel falsitatem criminis condemnatum invenient, si sepulchrorum dissolutorem, si sacrī acibus aliquid subtraheant, si latronum vel latronum suscepторem vel abactorem aut plagiarium vel ad contempnum sui domi sua ipsa inspiciente cum impudicis mulieribus (quod maxime etiam castas exasperat) coerunt invenient, si sua vita veneno aut gladio vel alio simili modo insidiantem, si se verberibus, quae ab ingenuis aliena sunt, adficiētēt probaverit, tunc repudiū auxilio uti necessarium ei permittimus libertatem et causas discidiū legibus comprobare.

(3) Vir quoque pari fine claudetur nec licet ei sine causis apertius designatis propriam repudiare designatis propriam repudiare. —
 (4) Haec nisi vir vel mulier observaverint, ultici providentissimae legis poena plectentur. ram mulier si contempta legē repudiū mittendum esse temptaverit, suam dotem et ante nuptias donatio nem amittat nec intra quinquennium rubendi habeat denuo potestatem: aquom est enim eam cam inter rim carecere conubio, quo se monstravit indignam. (4a) Quod si praeter haec nupserrit, erit ipsa quidem infamis, conubium vero illud nolumus nuncupari: insuper etiam arguendi hoc ipsum volenti concedimus libertatem.